

یادداشت

**زمان دیپلماسی است، نه جنگ**



عباس اخوندی

در جنگ فراهم شود.

۱- در این موقعیت از تاریخ ایران باید به شدت نگران نفوذ سرویس‌ها و آشفته‌سازی فضا بود. فکر نکنیم، فضای هیجانی موجود، لزوماً متضمن منافع ملی است. عقل سرد و تدبیر بر هیجان ارجحیت دارد.

۲- عنوان حمله ایران به تاسیسات نظامی اسرائیل، تنبیه، دفاع از حیثیت ملی ایران، بازدارندگی و تمام بود. استتعاله از این وضعیت به یک وضعیت جنگی و حماسی سم مهلك سیاست ایران در این مقطع است.

۳- خط تبلیغی ایران باید این باشد که ما آنجا که لازم بود توانمان را نشان دهیم، دادیم. حالا همانند یک پیروز باید از صحنه بیرون بیاییم. نه آن‌که در صحنه بمانیم و ندای هل من مبارز سسر دهیم. ما باید در اوج، از صحنه خارج شویم. ماندن ما در میدان ما را از اوج به زیر خواهد کشید.

۴- سیاست تبلیغی ایران باید این باشد که ما تا آخرین لحظه طرفدار دیپلماسی هستیم و به آن وفادار خواهیم ماند. البته که هوشیاری خود را برای دفاع از سرزمین ایران حفظ خواهیم کرد و برای آن جان‌فشانی خواهیم کرد. اینکه وزارت خارجه ما بگوید زمان پاسخ‌گویی ما به لحظه کاهش یافته، این عین بی‌سیاستی است. هیچ کس در منازعه دست خود را رو نمی‌کند و برای خود پیشاپیش مشکل ایجاد نمی‌کند. او باید بگوید ما امیدواریم که تمام کشورهای جهان راه دیپلماسی را در پیش بگیرند. ایران باید تاکید کند که آماده مذاکره و تمام سطوح و با تمام کشورهای جهان و سازمان ملل برای استقرار امنیت در جهان و منطقه است.

۵- من از مقاله‌ای که بایدن تحت «عنوان لحظه حقیقت اوکراین و اسرائیل» انتشار داد، اتخاذ یک سیاست سه مرحله‌ای را استنباط می‌کنم. مرحله اول مخالفت با تشدید جنگ، مرحله دوم اجازه درگیری و به قول خودشان دفاع از خود به اسرائیل، و مرحله سوم ایجاد اجماع جهانی و منطقه‌ای برای یک نوع تحریم همه‌جانبه علیه توانمندی دفاعی ایران است. البته این روش سیاسی بایدن در درگیری‌های قبلی هم بوده‌است. در این مورد نیز به همین نوع عمل می‌کند و اینک در مرحله دوم به مفهوم رفغ منع است. در مرحله بعدی وارد فراینداجماع‌سازی علیه ایران خواهد شد.قطعا در این مرحله همه‌ی کشورهای منطقه به او خواهند پیوست. این را از موضع‌گیری وزرای امور خارجه انگلستان و آلمان در روز جاری نیز می‌توان فهمید. روسیه و چین نیز در یک فرایند زمان‌بر؛ تاکید می‌کنم زمان‌بر و نه فوری و در موقعیت‌هایی که ساخته خواهد شد با آن موافقت نخواهند کرد و با دست‌کم مخالفت نخواهند کرد. بنابراین، از قضا سیاست ما در برابر تجاوز مجدد اسرائیل باید خویشانداری و احاله آن به موقعیت‌های دیگر و پاسخ‌های غیرمستقیم باشد. ما باید فضا را سرد کنیم. گرم نکنیم. گرم کردن فضا عین خواسته اسرائیل است.

#### ویژه

### حمله انتحاری به کنسولگری ایران در پاریس

یورونیوز گزارش داده: پلیس فرانسه می‌گوید مردی با کمربندی که احتمالاً برای انفجار انتحاری است و شیئی شبیه به نارنجک دارد، وارد ساختمان کنسولگری ایران در پاریس شده و تهدید به انفجار می‌کند.

شاهدان می‌گویند: یک فرانسوی‌گفتند این مرد در حوالی ساعت یک و ۵۵ دقیقه بعد از ظهر به وقت محلی وارد کنسولگری شده و تهدید کرده که خودش را منفجر می‌کند.

مأموران بی‌آر‌آی، نیروهای ویژه پلیس فرانسه بافلاصحه وارد منطقه شده و دورتادور ساختمان سفارت و کنسولگری ایران واقع در منطقه ۱۶ پاریس را محاصره کردند. گذر خط ۹ متری پاریس نیز در ایستگاه‌های قبل و بعد از میدان «بی‌نا» در نزدیکی ساختمان سفارت ایران بسته شد. این فرد در نهایت توسط پلیس بازداشت شد.

#### دیدگاه

**رئیس موسسه «شورای روابط خارجی آمریکا» تاکید کرد**

### گزینه‌های محدود اسرائیل مقابل ایران



«پجاده هاس» رئیس موسسه «شورای روابط خارجی آمریکا» در یادداشتی تحت عنوان «اسرائیل گزینه‌های خوبی در برابر ایران ندارد» در فایننشال تایمز نوشت: حمله پهبادی و موشکی روز شنبه ایران به اسرائیل یک خط قرمز مهم در زیر پا گذاشت. این اولین باری بود که ایران از خاک خود و توسط نیروهای نظامی‌اش به صورت مستقیم اسرائیل را هدف قرار داد. جنگ قبلی ایران علیه اسرائیل در سایه و مدمات از طریق نیروهای نیابتی ای نظیر حزب الله با حامس انجام می‌گرفت که هر چند از حمایت ایران برخوردارند اما در خارج از مرزهای این کشور فعالیت می‌کنند.

هدف این حمله ایجاد بازدارندگی در برابر حملات آینده اسرائیل و ارسال این پیام به تل آویو بود که دیگر نمی‌تواند بدون متحمل شدن هرگونه عواقبی فرماندهان نظامی ایران را هدف قرار دهد. هرچند بعید است تهران به عودتی خود دست یابد، اما سایر تاثیرات این حمله در حال آشکار شدن است. اولاً، این حمله یک راه نجات برای بنیامین نتانیاو، نخست‌ وزیر اسرائیل ایجاد کرد و فرصتی فراهم نمود تا او دولتش را علیه ایران متحد سازد. حتی با وجود شکاف‌های عمیقی که بیشتر در روابط میان اسرائیل و شرکای غربی‌اش ایجاد شده بود، آنها به کمک اسرائیل شتافتند. گزارش‌های تایید نشده‌ای نیز از کمک برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس به اسرائیل در دفع حمله ایران منتشر شده است.

سودال بزرگ اینجاست که اسرائیل و کل خاورمیانه از اینجا به بعد در چه مسیری گام خواهند گذاشت. روشن است که ایران می‌خواهد وضعیت به زمان قبل از حمله بازگردد، یعنی شرایط جنگ غیرمستقیم که به صورت پنهانی یا از طریق نیروهای نیابتی در جریان بود. آمریکا نیز خواهان آرام شدن وضعیت است. آخرین چیزی که کاخ سفید بدان نیاز دارد یک جنگ گسترده منطقه ای در خاورمیانه است، و به ویژه با توجه به توانمندی ایران برای بستن تنگه هرمز که می‌تواند قیمت نفت را به شدت افزایش دهد و فشارهای تورمی بیشتری را بر دولت بایدن وارد نماید.

دولت بایدن به طرف اسرائیلی توصیه کرده که به موقعیت کوچک به دست آمده یعنی دفع حمله هوایی ایران بسنده کند. بنابراین اکنون سوال این است که آیا اسرائیل آماده است به توصیه واشنگتن عمل (کاری که در جنگ علیه حماس انجام نداده) و داستان را در همین جا رها کند.

به طور کلی، گزینه‌های اسرائیل شامل این موارد اند: اینکه هیچ کاری انجام ندهد، به وضعیت قبلی یعنی جنگ غیرمستقیم علیه ایران برگردد؛ حمله ای محدود علیه ایداع نظامی در دون ایران که به حمله روز شنبه مرتبطند انجام دهد؛ یا یک اقدام تلافی جویانه گسترده شامل حمله به یکی از سایت‌های هسته ای ایران انجام دهد.

عدم انجام اقدام تلافی جویانه یا حتی بازگشت به وضعیت قبلی درگیری غیرمستقیم درای مرزب‌هایی است. این کار به اسرائیل اجازه می‌دهد تا روی غزه و بازگرداندن گروگان‌ها متمرکز شود، از ورود به جنگی گسترده با هزینه‌های اقتصادی، نظامی و انسانی اجتناب نماید، آمریکایی‌ها را آرام کند، و جلوی اقدامی که موجب عادی شدن بیشتر حملات از خاک دو کشور به یکدیگر می‌شود را بگیرد.

اما در حین حال چنین گزینه ای هزینه قابل توجهی بر ایران بابت حمله اخیر تحمیل نخواهد کرد.

**وزیر امور خارجه ایران با ۶ پیشنهاد به سازمان ملل رفت**

# جدال ایران و اسرائیل در شورای امنیت



مسکوئی و زیرساخت‌ها شامل بیمارستان‌ها، مساجد و کلیساها، مراکز آموزشی و اماکن تاریخی و فرهنگی، هدف قرار دادن کاروان‌های امدادرسانی و امدادرسانان و کشتار امدادگران آشیزخانه مرکزی جهان تنها بخشی از آثار ویرانگر آن است. امیرعبداللهیان در نشست شورای امنیت از نقض پروتکل‌های بین‌المللی امنیت اماکن دیپلماتیک در حمله به کنسولگری ایران و ضعف سازمان ملل در واکنش به درخواست‌های ایران به شدت انتقاد کرد. وی همچنین در دفاع از عملیات وعده صادق گفت: طراحی سنجیده، دقیق و حوی پیام اقدام ما در حمله محدود و حداقلی نیروهای مسلح کشور در چارچوب حقوق بین‌الملل دفاع مشروع و خسارات وارده به اهداف مشخص نظامی و عدم تعرض به مناطق غیر نظامی، درستی این ارزیابی و متناسب بودن حمله و البته اصابت دقیق آن به هدف را تضمین کرد.

وی با بیان این که به یاد داشته باشیم، امنیت منطقه، امنیت جهان و امنیت همه هزار نفر، جابجایی اجباری جمعیت غزه، و تخریب عամدانه بیش از ۷۰ درصد مناطق شورای امنیت انتظار می‌رود با تصویب یک

#### تاکید ایران بر پاسخ سریع به هر اقدام اسرائیل

«حسین امیرعبداللهیان»، وزیر امور خارجه ایران در گفتگو با سی‌ان‌ان تاکید کرد که پاسخ ما به رژیم اسررائیل محدود و حداقلی بود و می‌توانستیم پاسخ بزرگ‌تری بدهیم.

وزیر خارجه همچنین تاکید کرد که در نامه‌ای به کاخ سفید اطمینان خاطر دادیم که اشتباه فاحش رژیم اسرائیل را پاسخ قاطع ایران مواجه خواهد شد. به گفته امیر عبداللهیان، اگر رژیم اسرائیل اقداماتی علیه منافع ایران دهد، پاسخ ما فوری و در بالاترین سطح خواهد بود. وزیر امور خارجه در گفتگو با سی. ان. ان تاکید کرد که ما به دنبال بحران در خاورمیانه نیستیم و امیدواریم رژیم اسرائیل اشتباه فاحش را تکرار نکند.

پیش از این نیز، حسین امیر عبد اللهی‌ان رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان در حاشیه نشست شورای امنیت سازمان ملل عملیات نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران علیه مواضع نظامی رژیم متجاوز صهیونیستی در چهارچوب دفاع مشروع و حقوق بین‌الملل را تشریح کرد و گفته بود: با وجودی که ایران قادر بود این عملیات را در شعاع گسترده‌تری انجام دهد، صرفاً آن بخش از مواضع نظامی رژیم صهیونیستی هدف قرار داده شد که از آنجا حمله به سفارت کشورمان در دمشق صورت گرفته بود.

امیرعبداللهیان ضمن تشکر از تلاش‌های دبیرکل سازمان ملل متحد در کمک به مردم فلسطین افزود: ناکارآمدی شورای امنیت و عدم محکومیت حمله رژیم اسرائیل به سفارت ایران در دمشق، موجب شد تنها گزینه‌ای که در برابر کشور باقی ماند، دفاع مشروع از خود و تنبیه رژیم صهیونیستی بود. وزیر امور خارجه کشورمان ضمن یادآوری اینکه امنیت اسرائیل برای جمهوری اسلامی ایران از اهمیت بسزایی برخوردار است، تاکید کرد که رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا و متحدانش در حال قتل عام و نسل کشی کودکان و زنان بی‌دفاع فلسطینی در غزه است.

## استرس جامعه جهانی درباره حادته اصفهان

زیادی ایجاد می‌کند. اورولوا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا نیز گفت: ما باید تمام تلاش خود را برای جلوگیری تا تمام طرف‌ها را از تشدید تنش در خاورمیانه بازداریم. لازم است منطقه در ثبات باشد.

در همین حال وزارت خارجه مصر اعلام کرد: ما از ایران و اسرائیل می‌خواهیم خویشتن‌داری را حفظ کرده و قوانین بین‌المللی را به طور کامل اجرا کنند.

وزارت خارجه مصر همچنن نسبت به عواقب گسترش «نزاع و بی‌ثباتی در منطقه» و پیامدهای خطرناک آن هشدار داد.
وزارت خارجه ترکیه نیز اعلام کرد: از تمسام طرف‌ها می‌خواهیم از اقداماتی که ممکن است نزاع و درگیری در خاورمیانه را گسترش دهد، خودداری کنند.
وزارت خارجه ترکیه تاکید کرد: اولویت

### تاکید بلینکن بر کاهش تنش در خاورمیانه

وزیر- خارجه آمریکا تاکید کرد ما ایران و اسرائیل را به کاهش تنش دعوت می‌کنیم. اولویت ما کاهش تنش است و خواهان خویشتن‌داری هستیم. «آنتونی بلینکن» وزیر خارجه آمریکا گفت: ما در گروه هفت از زمان جنگ غزه در هفتم اکتبر بر تلاش‌ها برای کاهش تنش در منطقه متمرکز بودهایم. ما در هیچ عملیات هجومی علیه ایران شرکت نکردیم. ما به حمایت از اسرائیل برای دفاع از خودش و همچنین کاهش تنش در منطقه پایبند هستیم. تلاش می‌کنیم تا اسرائیل بتواند از خودش دفاع کند. به نقل از الجزیره، بلینکن در اظهاراتی علیه ایران گفت: ما ایران و اسرائیل را به کاهش تنش دعوت می‌کنیم. اولویت ما کاهش تنش است و خواهان خویشتن‌داری هستیم. ما به مجازات ایران به دلیل فعالیت‌های این کشور که ثبات را برهم می‌زند، پایبند هستیم و حمله اخیر بی سابقه‌ای علیه اسرائیل را محکوم می‌کنیم. گروه هفت تحریم‌هایی را علیه ایران اعمال خواهد کرد. ما به همکاری با شرکایمان برای کاهش تنش در منطقه ادامه می‌دهیم. وزیر امور خارجه آمریکا همچنین در واکنش به حادثه اصفهان از پاسخ به اینکه آیا تل آویو در مورد آن با واشنگتن هماهنگ کرده‌است، خودداری کرد، اما گفت که واشنگتن در هیچ عملیات تهاجمی در گیر نشده است.

## مردم‌سالاری

شنبه‌الذیبهشت ۱۴۰۳–۱۱ شول ۱۴۴۵– ۲۰ آوریل ۲۰۲۴– سال بیست‌وسوم– شماره ۶۲۴۲

استر انزلیک

**سی ان ان مدعی شد**

**پایان تقابل تهران و تل آویو در میدان**

در پی پرواز چند شی ناشناس در اطراف پایگاه شکاری اصفهان و فعال‌شدن پدافند هوایی در بامداد جمعه سی‌ان ان از قول یک منبع اطلاعاتی منطقه‌ای اعلام کرد که حملات مستقیم اسرائیل و ایران به یکدیگر، پایان یافته است.

سی ان ان از پایان حملات مستقیم اسرائیل و ایران به یکدیگر خبر داد.

به گزارش «انتخاب»؛ در پی پرواز چند شی ناشناس در اطراف پایگاه شکاری اصفهان و فعال‌شدن پدافند هوایی در بامداد جمعه سی ان ان از قول یک منبع اطلاعاتی منطقه‌ای اعلام کرد که حملات مستقیم اسرائیل و ایران به یکدیگر، پایان یافته است.

وزارت خارجه مصر نیز در واکنش به این اخبار اعلام کرد: از اسرائیل و ایران می‌خواهیم حادکتر خویشانداری را به خرج دهند و به قوانین بین‌المللی پایبندی کامل داشته باشند. نسبت به پیامدهای گسترش درگیری و بی ثباتی در منطقه و اثرات خطرناک آن هشدار می‌دهیم.

نخست وزیر انگلیس نیز دپروز گفت: «به نتانیاوو گفتم که تشدید تنش به نفع هیچ کسی نیست.»

وی افزود: «می‌خواهیم شاهد آرامش در منطقه باشیم.»

#### رویداد

### جتال بن گویر در ایکس

کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد: توییت‌های ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل و تالی گوتلیب، عضو کمنست (پارلمان اسرائیل) که به مسئولیت اسرائیل اشاره کرده‌اند موجب نگرانی دستگاه‌های امنیتی شده است.

پیش‌بینی‌های ارتش و دستگاه‌های امنیتی این است که «حمله» به پایان رسیده است اما اسرائیل همچنان آماده‌باش خود را حفظ می‌کند. به رغم اینکه اسرائیل از قبل به واشنگتن گفته بود حمله‌ای را به ایران انجام خواهد داد اما آمریکا موضع مشخصی اتخاذ نکرد. پیش از این ایتمار بن گویر در توییتی به حادثه اصفهان اشاره کرده و نوشته بود این حمله «سخره و ضعیف» بود.

در همین حال میکی لوی، رئیس سابق و عضو فعلی پارلمان رژیم صهیونیستی خطاب به بن‌گویر نوشت: تبریک می‌گویم! شما توانستید تمام دوران حضور خود در مسئولیت «وزارت شکست ملی» و «صوتی در کابینه» را در یک کلمه توصیف کنید! تالی گوتلیب نیز که از حزب لیکود به رهبری بنیامین نتانیاوو است، به این رویداد اشاره کرده بود و این درحالی است که تل آویو رسماً مسئولیت این حمله را برعهده نگرفته است. گوتلیب که عضو کمیته خارجه و امنیت کمنست است امروز در توییتی نوشت: صبح به خیر مردم عزیز اسرائیل. صبحی سربلند با افتخار! امیدواریم قدرت بازدارندگی را بازبازیم!

مقامات رسمی رژیم صهیونیستی درباره گزارشات مربوط به حوادث دپروز در ایران، سوریه و عراق تاکنون سکوت کرده‌اند. از سوی دیگر کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد وزارت خارجه ایسن رژیم از سفارتخانه‌هایش در جهان خواست از هرگونه اظهارنظر درباره گزارشات مربوط به این رویداد خودداری کنند. بامداد روز جمعه برخی منابع از مقابله با چند پرنده توسط پدافند هوایی کشور در برخی از شهرها از جمله اصفهان خبر دادند. همچنین وزارت دفاع سوریه اعلام کرد رژیم صهیونیستی حملاتی را به جنوب این کشور انجام داد. گزارش‌اشی نیز از حملاتی در شهر بابل عراق منتشر شده است.

#### پولیتیک

### دفاع مشروع ایران



«محمدجواد ظریف» وزیرخارجه پیشین در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: نسل‌کشی در غزه بدون وقفه ادامه دارد. هیچ چیز نمی‌تواند توجه افکار عمومی جهانی را از جنایات اسرائیل منحرف کند. اقدامات مستمر تجاوزکارانه اسرائیل علیه ایران، به ویژه حمله تحریک‌آمیز آن علیه اماکن دیپلماتیک ایران در سوریه، از سوی شورای امنیت ملل متحد مجازات نشد و لذا ایران را ناگزیر به اقدام حساب‌شده در دفاع مشروع نمود که تنها تأسیسات نظامی را هدف گرفت و بر خلاف اسرائیل، آگاهانه از هدف‌گیری غیرنظامیان خودداری کرد. اکنون، با توجه به آتش‌بازی امروز در اصفهان، تمامی کشورهای و رهبران جهان می‌بایست توجه خود را به پایان دادن به جنایات اسرائیل و به ویژه جنگ غزه متمرکز کند. وتوی قطعنامه عضویت فلسطین در شورای امنیت ملل متحد توسط ایالات متحده حرکتی کاملاً در جهت اشتباه بود.

#### واخ

### روایت ابوظبی

### از گفت‌وگو با امیر عبداللهیان

وزیران خارجه جمهوری اسلامی ایران و امارات درباره تحولات منطقه به صورت تلفنی رایزنی و گفت‌وگو کردند.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و «عبدالله بن‌زاید آل‌نهیان» وزیر امور خارجه امارات روز پنجشنبه به صورت تلفنی با یکدیگر رایزنی کردند.

طبق گزارش خبرگزاری امارات، محور رایزنی ۲ وزیر رسیدگی به «تحولات خطرناک» اخیر در منطقه و پیامدهای آن بر صلح و امنیت منطقه‌ای بوده است.

وزیر خارجه ایران برای شرکت در نشست شورای امنیت سازمان ملل و دیدار با همتیان و دیگر مقام‌های بین‌المللی، هم‌اکنون در نیویورک حضور دارد.

در ایسن گفت‌گمو، وزیر- خارجه امارات خواستار «خویشتن‌داری حداکثری و تلاش برای جلوگیری از چرخه تنش در منطقه» شده است.

او تاکید کرد: دیپلماسی و گفت‌وگو تنها مسیرهای حل‌وفصل نزاع‌ات و تضمین امنیت ثبات منطقه است. این گفت‌وگو در حالی انجام گرفته که جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به مساختمان سفارت‌تاری در دمشق، اهدافی را در سرزمین‌های اشغالی هدف قرار داد.